
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

RESOLUCIÓN N° 	26 9 DE 2018 

1 9 SEP 2018 
,4 

Por medio de la cual se adopta el Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos 

PGIRSP de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca. 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso 
de sus facultades legales y en especial de las conferidas por los Acuerdos 011 del 10 de 
abril de 2000 y 027 del 03 de noviembre de 2017, expedidos por el Consejo Superior 
Universitario. 

CONSIDERANDO 

Que el capítulo III del Decreto 4741 del 30 de diciembre de 2005, "por el cual se reglamenta 
parcialmente la prevención y el manejo de los residuos o desechos peligrosos generados en 
el marco de la gestión integral", establece en sus artículos 10 y 11 que el generador de 
residuos peligrosos debe "elaborar un Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos 
Peligrosos —PGIRSP" y que "el generador es responsable de los residuos o desechos 
peligrosos que él genere", con el fin de prevenir y reducir la generación de Residuos 

Peligrosos —RESPEL, por los efectos adversos ocasionados a la salud y al ambiente. 

Que mediante Resolución 1362 de 2007, "por la cual se establecen los requisitos y el 
procedimiento para el Registro de Generadores de Residuos o Desechos Peligrosos, a que 
hacen referencia los artículos 27 y 28 del Decreto 4741 del 30 de diciembre de 2005", la 
Universidad se encuentra catalogada como mediano generador de residuos peligrosos-

RESPEL, producto del ejercicio académico que se adelanta en los programas de la Facultad 

de Ciencias de la Salud y del área de salud de baja complejidad destinada a la comunidad 
universitaria. 

Que como política para la protección ambiental, la prevención y minimización de Residuos 

Peligrosos —RESPEL y en cumplimiento del Decreto 1076 de 2015 "Por medio del cual se 
expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible", es 
importante implementar al interior de la Institución el Plan de Gestión Integral de Residuos 

Sólidos Peligrosos —PGIRSP, el cual debe estar disponible para la autoridad ambiental de la 

jurisdicción, cuando ésta realice las actividades propias de control y seguimiento ambiental. 

Que mediante Resolución 645 del 24 de mayo de 2018, la Universidad actualizó la política 

de sistema integrado de gestión y en su artículo segundo manifiesta que se compromete a 

"Proteger el medio ambiente y prevenir la contaminación, mediante la implementación de 

planes que controlen los temas ambientales asociados a las actividades y naturaleza de la 
institución, fomentando el desarrollo sostenible y la educación ambiental". 

En consecuencia, la Rectora 



aaudia Samaris 	Jefe División Servicios 
Rodríguez Contreras 	Adtivos. 

Proyectó: 	Deis" Forero tache 	Supernumeraria 

Aprobó: 

Aprobó: Vicerrector Jaime Méndez 
Henríquez Administrativo 

UCIA ►  AZ V LAMIZAR 

ector:  

Resolución N° tij 	de 2018. "Por medio de la cual se adopta el Plan de Gestión Integral de 
Residuos Sólidó7 Peligrosos -PGIRSP de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca" 

2 de 2 páginas 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: ADOPTAR el Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos 
— PGIRSP de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, consagrado en el documento 

adjunto en veintiún (21) folios, el cual hace parte integral de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos — 

PGIRSP, es de carácter obligatorio por parte de la Comunidad Universitaria, contratistas y 

personal externo que genere residuos peligrosos-RESPEL, dentro de las actividades de la 
Universidad. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de su fecha de expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C., a los 19 SEP 2018 



UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA 

PLAN DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS PELIGROSOS PGIRSP 

SEDE 1- PRINCIPAL 

Coordinado por: 

Arquitecta Deisy forero Lache 

División Servicios Administrativos y Recursos Físicos 

(Gestión Ambiental) 

BOGOTÁ D.C. 

2018 



CONTENIDO 
Pág. 

INTRODUCCIÓN 	 6 

1. MARCO TEÓRICO 	 8 

1.1. 	Plan de gestión integral de RESPEL 	 8 

1.2. 	Residuos peligrosos generados dentro de la UCMC 	 8 

1.2.1. Biosanitarios 	 8 

1.2.2. Cortopunzantes 	 9 

1.2.3. Anatomopatológicos 	 9 

1.2.4. Solventes 	 9 

1.2.5. Ácidos 	 9 

1.2.6. Básicos 	 9 

1.2.7. Colorantes 	 9 

1.2.8. Hipoclorito de Sodio 	 9 

1.3. 	Código de la corriente del residuo peligroso en la UCMC 	 10 

2. ELEMENTOS PARA LA ELABORACIÓN DE UN PLAN DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESPEL 	 10 

2.1. 	Prevención y Minimización 	 10 

2.1.1. Objetivos y Metas 	 10 

2.1.2. Puntos generadores de RESPEL en la UCMC 	 11 

2.1.3. Clasificación e identificación de los RESPEL en la UCMC 	 12 

2.1.4. Herramientas utilizadas para la clasificación de los RESPEL en la UCMC 	 16 

2.1.5. Información Técnica 	 18 

2.1.6. Alternativas de reducción RESPEL 	 24 

2.2. 	Manejo Interno Ambientalmente Seguro 	 26 

2.2.1. Objetivos y Metas 	 26 

2.3. 	Manejo Externo Ambientalmente Seguro 	 29 

2.4. 	Ejecución, Seguimiento y Evaluación del Plan de gestión RESPEL de la UCMC 	 31 

2.4.1. Capacitación 	 31 

2.5. 	Seguimiento y evaluación 	 31 

2.6. 	Cronograma de actividades 	 32 



3. GENERACIÓN DE RAEE, PROGRAMA POSCONSUMO EN LA UCMC 	 32 

ANEXOS 	 35 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 4 de 41 

TABLAS 
Pág. 

Tabla 1. Códigos de la corriente de los residuos peligrosos UCMC 	 10 

Tabla 2. Esquema de materiales involucrados en la generación de RESPEL por la UCMC 	 13 

Tabla 3. RESPEL generado en el año 2017, en el área de salud de baja complejidad para la comunidad 
universitaria de la UCMC—Sede 1 	 14 

Tabla 4. RESPEL generado en el año 2017, en los laboratorios del programa de la Facultad de Ciencias de la 
Salud de la UCMC — Sede 1 	 15 

Tabla 5. Promedio ponderado - media móvil de los últimos seis (6) meses de las cantidades de RESPEL 
generados en el año 2017 en la UCMC—Sede 1 	 15 

Tabla 6. Aspectos generales - caracterización analítica de acuerdo a los lineamientos de la SDA 	20 

Tabla 7. Información del manejo externo de los RESPEL año 2017 en la UCMC — Sede 1 	 29 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol @ u n icol mayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 5 de 41 

FIGURAS 

Pág. 

Figura 1. Laboratorios y área de servicios de salud de la UCMC 	 12 

Figura 2. Diagrama de flujo de los RESPEL generados en la UCMC 	 13 

Figura 3. Clasificación y almacenamiento de los RESPEL generados en los laboratorios de la UCMC, llevados 

por empresas con licencia ambiental a lugares autorizados 	 16 

Figura 4. Almacenamiento temporal de los RESPEL generados en los laboratorios y área de salud de la 

UCMC, llevados por la ruta sanitaria UAESP 	 17 

Figura 5. Herramienta de gestión RESPEL cualitativa y cuantitativa. Esquema extraído de los "lineamientos 

generales para la elaboración de planes de gestión integral de residuos o desechos peligrosos a cargo de 

generadores" (SDA) 	 18 

Figura 6. Ejemplo extraído de los lineamientos de la SDA, de cómo utilizar la hoja de seguridad, para 

determinar la peligrosidad de un RESPEL 	 19 

Figura 7. Formato A para el registro de flujo de materiales, extraído de los lineamientos de la SDA 	21 

Figura 8. Diagrama espina de pescado (causa — efecto), para la generación de RESPEL dentro de los 

laboratorios y área de salud de la UCMC 	 22 

Figura 9. Formato para el registro mensual de generación de RESPEL, extraído de los lineamientos de la 

SDA 	 23 

Figura 10. Alternativas de minimización de RESPEL (integradas a diferentes conceptos y ejemplos de 

aplicación), extraído de los lineamientos de la SDA 	 24 

Figura 11. Alternativas de minimización de RESPEL, extraído de los lineamientos de la SDA 	 25 

Figura 12. Recomendaciones de buenas prácticas para minimizar RESPEL en pequeñas instituciones 

generadoras, extraído de los lineamientos de la SDA 	 25 

Figura 13. Empaques, envases y etiquetados para RESPEL, extraído de los lineamientos de la SDA 	28 

Figura 14. Formato para el registro de RESPEL gestionados externamente3 extraído de los lineamientos de 

la SDA 	 30 

Figura 15. Cronograma de actividades contempladas en el PGIRSP de la Universidad Colegio Mayor de 

Cundinamarca UCMC 	 32 

Figura 16. Programas posconsumo del Ministerio de Ambiente y Desarrollo y Sostenible 	 34 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 6 de 41 

INTRODUCCIÓN 

La Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca con Sede Principal en la ciudad de Bogotá D.C., se 

encuentra ubicada en la calle 28 No. 5B-02, como generadora de residuos peligrosos producto del 

ejercicio académico que se adelanta en los programas de la Facultad de Ciencias de la Salud y del 

área de salud de baja complejidad destinada a la comunidad universitaria. A través del presente 

instrumento, se establece el Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos-PGIRSP, para 

la protección ambiental, la prevención y minimización de residuos peligrosos, en adelante RESPEL, 

en cumplimiento al Decreto 1076 de 2015 "Por medio del cual se expide el Decreto Único 
Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible". 

De igual forma, como actual Mediano Generador de RESPEL dentro del Distrito Capital, se da 

cumplimiento al siguiente marco normativo: 

A Decreto 1076 (Artículo 2.2.6.1.3.1.) 

a) Garantizar la gestión y manejo integral de los residuos o desechos peligrosos que genera; 

b) Elaborar un plan de gestión integral de los residuos o desechos peligrosos que genere 

tendiente a prevenir la generación y reducción en la fuente, así como, minimizar la 

cantidad y peligrosidad de los mismos. En este plan deberá igualmente documentarse el 

origen, cantidad, características de peligrosidad y manejo que se dé a los residuos o 

desechos peligrosos. Este plan no requiere ser presentado a la autoridad ambiental, no 

obstante, lo anterior, deberá estar disponible para cuando esta realice actividades 

propias de control y seguimiento ambiental; 

c) Identificar las características de peligrosidad de cada uno de los residuos o desechos 

peligrosos que genere, para lo cual podrá tomar como referencia el procedimiento 

establecido en el del presente título sin perjuicio de lo cual la autoridad ambiental podrá 

exigir en determinados casos la caracterización fisico-química de los residuos o desechos 

si así lo estima conveniente o necesario; 

d) Garantizar que el envasado o empacado, embalado y etiquetado de sus residuos o 

desechos peligrosos se realice conforme a la normatividad vigente; 

e) Dar cumplimiento a lo establecido en el Decreto 1609 de 2002 o aquella norma que la 

modifique o sustituya, cuando remita residuos o desechos peligrosos para ser 

transportados. Igualmente, suministrar al transportista de los residuos o desechos 

peligrosos las respectivas Hojas de Seguridad; 

f) Registrarse ante la autoridad ambiental competente por una sola vez y mantener 

actualizada la información de su registro anualmente, de acuerdo con lo establecido en 

el presente Título; 

g) Capacitar al personal encargado de la gestión y el manejo de los residuos o desechos 

peligrosos en sus instalaciones, con el fin de divulgar el riesgo que estos residuos 

representan para la salud y el ambiente, además, brindar el equipo para el manejo de 

estos y la protección personal necesaria para ello; 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@ u nicol mayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 7 de 41 

h) Contar con un plan de contingencia actualizado para atender cualquier accidente o 
eventualidad que se presente y contar con personal preparado para su implementación. 

i) Conservar las certificaciones de almacenamiento, aprovechamiento, tratamiento o 
disposición final que emitan los respectivos receptores, hasta por un tiempo de cinco (5) 

años; 
j) Tomar todas las medidas de carácter preventivo o de control previas al cese, cierre, 

clausura o desmantelamiento de su actividad con el fin de evitar cualquier episodio de 
contaminación que pueda representar un riesgo a la salud y al ambiente, relacionado 

con sus residuos o desechos peligrosos; 

k) Contratar los servicios de almacenamiento, aprovechamiento, recuperación, 

tratamiento y/o disposición final, con instalaciones que cuenten con las licencias, 
permisos, autorizaciones o demás instrumentos de manejo y control ambiental a que 

haya lugar, de conformidad con la normatividad ambiental vigente. 

➢ Decreto 4741 de 2005 "Por el cual se reglamenta parcialmente la prevención y el manejo 
de los residuos o desechos peligrosos generados en el marco de la gestión integral". 

➢ Resolución 1362 de 2007 "Por la cual se establecen los requisitos y el procedimiento para 
el Registro de Generadores de Residuos o Desechos Peligrosos, a que hacen referencia los 
artículos 27 y 28 del Decreto 4741 del 30 de diciembre de 2005". 

El presente documento aborda los "lineamientos generales para la elaboración de planes de 
gestión integral de residuos o desechos peligrosos a cargo de generadores", requeridos por la 

Secretaría Distrital de Ambiente-SDA- mediante memorando UCMC No. 59053, tales como marco 
teórico y elementos para la elaboración de un plan de gestión integral de RESPEL. En tal sentido, 
se compilan las obligaciones anteriormente mencionadas, como medianos generadores RESPEL 
dentro del Distrito Capital. (Ésta categoría de medianos generadores, se explica más adelante en 

el título 2). 

Correspondiente a los RESPEL que a la fecha el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible ha 
regulado en 3 categorías de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos-RAEE, tales como: 
Computadores y periféricos (Resolución 1512 de 2010); Lámparas/bombillas ahorradoras 
(Resolución 1511 de 2010) y Pilas y acumuladores portátiles (Resolución 1297 de 2010), Éstos 
serán estructurados al final del presente documento, como residuos del programa posconsumo y, 
en consecuencia, gestionados con los actores de la ejecución de los mismos que el Ministerio 
tenga certificados. 

En éste sentido, el presente Plan, va a ser un documento de referencia y de apoyo institucional 
para la formulación e implementación de acciones, tendientes a la gestión integral del RESPEL 
generado y para la adopción de compromisos frente al mismo. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 8 de 41 

1. Marco teórico 

El plan de gestión RESPEL además de ser una obligación jurídica, es un instrumento de 

planificación que guía a todo generador a dar cumplimiento al Decreto 4741 de 2005 y todas las 

obligaciones y responsabilidades frente al RESPELl. 

	

1.1. 	Plan de gestión integral de RESPEL 

Para la UCMC, el PGIRSP es una herramienta de gestión que permite la evaluación, control y 

seguimiento de los RESPEL generados, con el fin de garantizar el manejo de éstos, de manera 

razonable y la optimización de las actividades para su administración. Si bien es cierto, no es una 

obligación presentarlo ante la autoridad ambiental, también lo es, que su implementación genera 

un mejor control a la entidad ambiental cuando realice las visitas al interior de la institución, en 

atención a que permite dar a conocer todo el proceso de los RESPEL generados y a su vez ayuda a 

controlar cualquier tipo o eventual impacto al medio ambiente. 

	

1.2. 	Residuos peligrosos generados dentro de la UCMC 

Los residuos peligrosos son considerados como fuentes de riesgo para el medio ambiente y la 

salude. Dentro de la UCMC se genera RESPEL en su gran mayoría, provenientes del ejercicio 

académico que se adelanta en los programas de la Facultad de Ciencias de la Salud y un área de 

salud de baja complejidad para la comunidad universitaria. 

Como mínimos, se generan los RAEE, que como ya fue mencionado, éstos serán tratados dentro 

del programa posconsumo de residuos del Ministerio de Ambiente3. 

De tal modo, a continuación, se definen los residuos peligrosos que comúnmente son generados 

al interior de la Institución, correspondientes a Biosanitarios, Cortopunzantes, 

Anatomopatológicos, Solventes, Ácidos, Básicos, Colorantes e Hipoclorito de sodio (en algunos 

casos de forma mínima se generan residuos contaminados con aceite y mercurio). 

1.2.1. Biosanitarios 
Son elementos que han estado en contacto con materia orgánica, sangre o fluidos corporales, 

pueden ser algodones, gasas, guantes, material de laboratorio, entre otros. 

1  http://www.ambientebogota.gov.co. Lineamientos generales para la elaboración de planes de gestión integral de residuos o 

desechos peligrosos a cargo de generadores 20/03/2018. 

2  http://www.siac.gov.co/residuospeligrosos. Residuos Peligrosos 20/03/2018. 

3  Responsabilidad extendida del productor, en el cual los fabricantes e importadores de productos son responsables de establecer 
canales de devolución de residuos posconsumo, a través de los cuales los consumidores puedan devolver dichos productos cuando 

estos se convierten en residuos (Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, 2018). 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www. unicolmayor.ed u .co - dforerol @u nicol mayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 9 de 41 

1.2.2. Cortopunzantes 
Objetos que por sus características cortopunzantes pueden lesionar y ocasionar un accidente 

infeccioso, por ejemplo, agujas, cuchillas, bisturí, restos de ampolletas, limas, entre otros. 

1.2.3. Anatomopatológicos 
Restos humanos, tejidos orgánicos, partes y fluidos corporales. 

1.2.4. Solventes 
Incoloro o ligeramente amarillo. No genera reacciones peligrosas bajo condiciones normales de 

uso, se descompone lentamente teniendo contacto con el aire, su exposición a la luz aumenta el 

proceso de descomposición. Materiales incompatibles, agentes oxidantes fuertes, acetileno, 

ácidos. 

1.2.5. Ácidos 
Incoloro o amarillo. No genera reacciones peligrosas bajo condiciones normales de uso, se 

descompone lentamente teniendo contacto con el aire, su exposición a la luz aumenta el proceso 

de descomposición. Materiales incompatibles, Amonio, aminas, sales de amonio, aziridina, 

metanol. 

1.2.6. Básicos 
Incoloro o ligeramente amarillo. Puede reaccionar violentamente con ácidos fuertes, el material 

es estable bajo condiciones normales. Se descompone lentamente teniendo contacto con el aire, 

la sustancia es higroscópica y absorbe agua al contacto con el aire. Materiales incompatibles, 

agentes oxidantes, ácidos, halógenos, nitrometano, contacto con metales, potasio. 

1.2.7. Colorantes 
Morado. No genera reacciones peligrosas bajo condiciones normales de uso, se descompone 

lentamente teniendo contacto con el aire, su exposición a la luz aumenta el proceso de 

descomposición. Materiales incompatibles, agentes oxidantes fuertes. Ácidos. 

1.2.8. Hipoclorito de Sodio 
Incoloro o ligeramente amarillo. No genera reacciones peligrosas bajo condiciones normales de 

uso, se descompone lentamente teniendo contacto con el aire, su exposición a la luz aumenta el 

proceso de descomposición, el hipoclorito de sodio se vuelve menos tóxico con el paso del tiempo. 

Materiales incompatibles, Amonio, aminas, sales de amonio, aziridina, metanol, fenil, acetonitrilo, 

etilenimina, metales oxidables, ácidos, bisulfatos, celulosas. 

Es de ésta manera, como se presentan los residuos que se generan en la Sede 1 de la UCMC, los 

cuales están enmarcados dentro de un listado (Anexos I, II y III) de residuos o desechos peligrosos; 

Elaborado por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial el 30 de diciembre de 

2005, mediante Decreto 4741 de 2005. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 10 de 41 

1.3. 	Código de la corriente del residuo peligroso en la UCMC 

Los códigos de la corriente de los residuos peligrosos de la Universidad, están identificados 
conforme al Decreto 4741 de 2005 (Anexo 1), a continuación, se identifican en la tabla 1: 

Tabla 1. Códigos de la corriente de los residuos peligrosos UCMC 

Disolventes orgánicos, con exclusión de disolventes halogenados. 

Soluciones ácidas o ácidos en forma sólida. 

Soluciones básicas o bases en forma sólida. 

Desechos resultantes de la producción, preparación y utilización de tintas, 

colorantes, pigmentos, pinturas, lacas o barnices. 

Sustancias químicas de desecho, no identificadas o nuevas, resultantes de la 

investigación y el desarrollo o de las actividades de enseñanza y cuyos efectos 

en el ser humano o el medio ambiente no se conozcan. 

Mezclas y emulsiones de desechos de aceite y agua o de hidrocarburos y agua. 

Mercurio, compuestos de mercurio. 

2. Elementos para la elaboración de un plan de gestión integral de RESPEL 

De conformidad con lo descrito por la SDA en la "elaboración de planes de gestión de residuos 

peligrosos", en el presente PGIRSP, se establecen los cuatro componentes, así: 1. Prevención y 

Minimización; 2. Manejo Interno Ambientalmente Seguro; 3. Manejo Externo Ambientalmente 
Seguro y 4. Ejecución, Seguimiento y Evaluación del Plan de gestión RESPEL de la UCMC, como se 

describe a continuación. 

2.1. 	Prevención y Minimización 

El elemento principal en torno a la gestión integral de los RESPEL generados en la UCMC, consiste 

en la producción de alternativas conducentes a prevenir la generación de los mismos, en aras de 

minimizarlos internamente. 

2.1.1. Objetivos y Metas 

La Universidad genera a continuación unos objetivos y unas metas, con el fin de cuantificar y 

calificar periódicamente por medio de indicadores, de qué manera la UCMC, se encuentra 

previniendo y minimizando la generación de RESPEL. 

Objetivo 1. Reducir la generación de residuos contaminados, provenientes de los laboratorios de 

la Facultad de Ciencias de la Salud de la UCMC. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 11 de 41 

Meta 1. Que los alumnos, docentes e involucrados en los laboratorios de la Facultad de Ciencias 

de la Salud de la UCMC, mediante capacitaciones y sensibilización de los RESPEL que generan y a 
través de estímulos, logren recuperar el material utilizado en otra producción, logrando así 

volverlo al ciclo de vida para ser nuevamente utilizado. 

Objetivo 2. Reducir la generación de residuos contaminados, por parte de las personas 

involucradas en el área de salud de baja complejidad, Sede 1 de la UCMC. 

Meta 2. Que el personal involucrado en el área de salud, mediante capacitaciones y sensibilización 

de los RESPEL que generan y a través de estímulos, logren recuperar el material utilizado en otra 

producción, logrando así volverlo al ciclo de vida para ser nuevamente utilizado. 

Así las cosas, la meta general de la UCMC, es disminuir el RESPEL generado y que anualmente sea 

posible hacer un balance del RESPEL minimizado dentro de las actividades generadoras del mismo 

dentro de la UCMC. 

2.1.2. Puntos generadores de RESPEL en la UCMC 

La generación de RESPEL al interior de la Institución, es producto de los trabajos académicos 

realizados en la Facultad de Ciencias de la Salud y a causa de las actividades propias de un área de 

salud de baja complejidad, que funciona para la comunidad universitaria. 

Por otro lado, si bien la Universidad es generadora de RESPEL, no se elaboran productos; Las 

actividades son netamente académicas y de investigación en los laboratorios y de servicios de 

salud que se le presta a la comunidad universitaria, los cuales funcionan en la Sede -1- Principal, 

como se muestra en la figura 1. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol @unicolmayor.ed u .co - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



SERVICIOS DE SALUD 

g 	 ca- 	MOFA, Ea41,_2,21,c 

Ralo NrAinuemr•-.<1,41,-,,  

CANCT-wi 

RUTA SANITARIA 

Eiffirxac) 	ma.ra habd CC,T4 R■40.11, 
Likanik fabola Correa 

lace« 	ti , 
X 5,-.53ra 

ié I 

LABORATORIOS 	 SERVICIOS DE SALUD 
Figura 1. Laboratorios y área de servicios de salud de la UCMC 

LABORATORIOS 

3 

12 

Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 12 de 41 

2.1.3. Clasificación e identificación de los RESPEL en la UCMC 

A continuación, se presenta en la tabla 2, un esquema que incluye de manera general todos los 

materiales involucrados en el proceso académico/investigación y área de salud, en el cual se están 

generando finalmente los RESPEL y en la figura 2, el flujo de los mismos. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



GENERACIÓN DE 
RESPEL 

RECOLECCIÓN: 
Ruta Sanitaria UAESP. 
Empresas con Licencia 

Ambiental. 

ALMACENAMIENTO 

Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 13 de 41 

Tabla 2. Esquema de materiales involucrados en la generación de RESPEL por la UCMC 

:•itít 

Algodón, Tubos al Vacío, 
Tapabocas, Guantes, Frascos d 

Orina Plásticos, Baja lengua  

Gasas, Tapabocas, Salan 
Desechables, Capuchone 

Agujas, Bolsas de Esteriliza • 

Biosanitario 

(SÓLIDOS) 

Área de Salud 

Cortopunzante 

(SÓLIDOS) 	 Área de Salud 

Anatomopatológico 	 Área de Salud 
(SEMISÓLIDOS) 

Solventes, Ácidos, Básicos, 

Colorantes, Hipoclorito de sodio, 

Residuos Contaminados con Aceite 

y Residuos Contaminados con 

Mercurio 

(LÍQUIDOS) 

Laboratorios de la Facultad de 

Ciencias de la Salud de la UCMC 

Figura 2. Diagrama de flujo de los RESPEL generados en la UCMC 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 14 de 41 

El destino final de los RESPEL, es la disposición en lugares autorizados. A continuación, se presenta 

la generación de RESPEL en el año 2017, tabla 3 y 4, como referente para conocer 

aproximadamente cuantos Kg anualmente se generan. 

La tabla 5, representa la categoría en la que se encuentra la Universidad como generador RESPEL4, 

conforme se señala en el artículo 28 capítulo VI del Decreto 4741 de 2005 "Mediano Generador. 

Persona que genera residuos o desechos peligrosos en una cantidad igual o mayor a 100.0 kg/mes 
y menor a 1,000.0 kg/mes calendario considerando los períodos de tiempo de generación del 

residuo y llevando promedios ponderados y media móvil de los últimos seis (6) meses de las 

cantidades pesadas". 

Tabla 3. RESPEL generado en el año 2017, en el área de salud de baja complejidad para la comunidad universitaria 

de la UCMC — Sede 1 

PERÍODO BIOSANITARIOS ANATOMOPATOLOGICOS CORTOPUNZANTES ANIMALES 

ENERO 46 10 5 0 

FEBRERO 204 106 0 0 

MARZO 160 148 0 0 

ABRIL 80 62 0 0 

MAYO 119 65 0 0 

JUNIO 32 34 6 0 

JULIO 34 20 1 0 

AGOSTO 137 48 0 0 

SEPTIEMBRE 98 130 0 O 

OCTUBRE 110 97 0 0 

NOVIEMBRE 17 34 8 0 

DICIEMBRE 24 28 0 0 

SUB. MATERIAL 1061 782 20 0 

TOTAL RESPEL 1863 

4  Ejemplo tomado del Anexo C; "lineamientos para la Elaboración de Planes de Gestión Integral de Residuos Peligrosos". 

http://www.ambientebogota.gov.co/web/sda/documentos-y-guias  

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 15 de 41 

Tabla 4. RESPEL generado en el año 2017, en los laboratorios del programa de la Facultad de Ciencias de la Salud de 
la UCMC - Sede 1 

PERÍODO RESIDUO 

1 RECOLECCIÓN 

ENERO-ABRIL 

AGOSTO 2017 

HIPOCLORITO 
DE SO DIO 

RESIDUOS COLORACIÓN SÓLIDO CONTAMINADO CON 
SUSTANCIAS OUÍMICA 

LÍQUIDOS CONTAMINADOS 
CON SUSTANCIAS BÁSICAS 

260 60 90 20 

ÁCIDOS LÍQUIDOS LIQUIDOS CONTAMINADOS 
CON METALES 

NA NA 

40 5 0 0 

SUB. MATERIAL 475 

PERÍODO RESIDUO 

2 RECOLECCIÓN 

MAYO-AGOSTO 

NOVIEMBRE 2017 

ÁCIDOS LÍQUIDOS LÍQUIDOS CONTAMINADOS 
CON SUSTANCIAS BÁSICAS 

SÓLIDO CONTAMINADO CON 
SUSTANCIAS OUÍMICA 

RESIDUOS COLORACIÓN 

24 10 64 54 

HIPOCLORITO 
DESODIO 

ACITWCONTAMINADO DIOROMAR) DEPOTASIO NA 

152 1 1 0 

SUB. MATERIAL 306 

PERÍODO RESIDUO 

3 RECOLECCIÓN 

SEPTIEMBRE- 

DICIEMBRE 

• 

AGUA CONTAMINADA CON 
BIODISEL - GLICERINA 

LÍQUIDOS CONTAMINADOS 
CON MERCURIO 

ÁCIDOS LÍQUIDOS HIPOCLORITO 
DESODIO 

1 3 3 42 

AGUA CONTAMINADA CON 
DISOLVENTES 

SÓLIDO CONTAMINADO CON 
SUSTANCIAS QUÍMICA 

NA NA 

5 38 0 0 

SUB. MATERIAL 92 

TOTAL RESPEL 873 

Tabla 5. Promedio ponderado - media móvil de los últimos seis (6) meses de las cantidades de RESPEL generados en 
el año 2017 en la UCMC—Sede 1 

CUANTIFICACIÓN DE LA GENERACIÓN RESPEL 

Período 2017 
Total RESPEL 

(Kg/Mes) 

Media Móvil 
últimos seis meses 

(Kg/Mes) 

Mes 1 179,75 

Mes 2 428,75 

Mes 3 426,75 

Mes 4 260,75 

Mes 5 260,5 

Mes 6 144,5 284,1666667 

Mes 7 131,5 276,125 

Mes 8 261,5 248,25 

Mes 9 251 218,9583333 

Mes 10 230 213,8333333 

Mes 11 82 184,0833333 

Mes 12 75 171,8333333 

Total IRESPEL. generado 2736 
Promedio de generación de RESPEL 218,8472222 

Clasificación: MEDIANO GENERADOR DE RESPEL 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 16 de 41 

2.1.4. Herramientas utilizadas para la clasificación de los RESPEL en la UCMC 

Para la clasificación de los RESPEL de los laboratorios y el área de salud, se ubican al interior de 

ellos galones plásticos, de conformidad como se puede observar en la figura 3. Allí, se depositan 

y/o recolectan los residuos peligrosos que requieren de un manejo especial por parte de Empresas 

con Licencia Ambiental, otorgadas en este caso por la Secretaría Distrital de Ambiente, quien es la 

autoridad que hace seguimiento a los RESPEL generados dentro del Distrito Capital y que no 

pueden ser gestionados por la ruta sanitaria UAESP. 

Figura 3. Clasificación y almacenamiento de los RESPEL generados en los laboratorios de la UCMC, llevados por 

empresas con licencia ambiental a lugares autorizados 

La ruta sanitaria UAESP, es la entidad encargada de llevar dos veces a la semana los RESPEL 

generados en el área de la salud (y los generados en los laboratorios que no requieren ser 

gestionados especialmente, los cuales son almacenados temporalmente en un congelador); Los 

del área de salud, se dejan en el lugar de almacenamiento temporal dispuesto allí mismo como se 

muestra en la figura 4. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol @u nicol mayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Figura 4. Almacenamiento temporal de los RESPEL generados en los laboratorios y área de salud de la UCMC, 
llevados por la ruta sanitaria UAESP 

HIPOCLORITO DE 
SODIO 
(Y14) 

BIOSANITARIOS ANATOMOPATOLOGICOS CORTOPUNZANTES 	SOLVENTES 

	

(Y1) 	 (Y1) 	 (Y1) 	 (Y42) 

ÁCIDOS 	 BÁSICOS 
	

COLORANTES 

	

(Y34) 	 (Y35) 
	

(Y12) 

RESIDUO 
CONTAMINADO 

ACEITE 
(Y9) 

RESIDUO 
CONTAMINADO 

MERCURIO 
(Y29) 

Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 17 de 41 

Para la identificación y clasificación de los RESPEL generados en los laboratorios y el área de salud, 
se tiene un estimado para hacer más sencilla y razonable su gestión, como se expone a 
continuación: 

Conociendo así, de manera integral cada RESPEL generado. Se hizo posible la identificación dentro 
de la lista nacional de RESPEL (Anexo I y II del Decreto 4741 de 2015) y así determinar si puede o 
no ser clasificado como tal. 

Valga precisar, que en el caso de no encontrarse algún tipo de residuo generado por la UCMC 
dentro de los listados: anexos I y II, es posible realizar la gestión con un laboratorio especializado 
de manera oportuna y así no caer en faltas ambientales. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, o. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 18 de 41 

2.1.5. Información Técnica 

Se hace importante en el presente PGIRSP, identificar herramientas que permitan establecer 

cualitativa y cuantitativamente la cantidad de RESPEL generado en la UCMC, con el fin de hacer la 

gestión de éstos más efectiva y con posibilidades de producir programas de mitigación antes de 

su generación y así disminuir su producción. 

A continuación, se recoge la información técnica correspondiente a balance de masas, hojas de 

seguridad y el diagrama de causa — efecto, con el fin de tener y observar dichas herramientas antes 

de la generación RESPEL dentro de la UCMC y así lograr un aproximado de la cantidad y calidad 

del RESPEL. Para éste fin, el presente PGIRSP se encuentra bajo los lineamientos para su 

elaboración exigido por la SDA, así: 

2.1.5.1. 	Balance de masas 

La herramienta de balance de masas como se aprecia en la figura 5, establece cualitativa y 

cuantitativamente los insumos utilizados en toda la cadena, la cual finaliza con la producción de 

RESPEL. 

Su principio está fundamentado en todos los insumos que entran a la práctica de la generación 

RESPEL y en el ejercicio del presente PGIRSP, es una herramienta que apoya las actividades propias 

de los laboratorios de la Facultad de Ciencias de la Salud y el área de salud de la UCMC. 

SALIDAS: 

MP 

-' (MASA DE PRODUCTOS) 

MR 

(MASA DE RESIDUOS) 

MN 

(MASA NO IDENTIFICADA) 

ENTRADAS: 

  

OPERACIÓN 

 

ME 

(MASA DE ENTRADA) 

  

UNITARIA 

 

     

     

Figura 5. Herramienta de gestión RESPEL cualitativa y cuantitativa 

Esquema extraído de los 'lineamientos generales para la elaboración de planes de gestión integral de residuos o 

desechos peligrosos a cargo de generadores" (SDA) 

2.1.5.2. 	Hojas de seguridad 

Las hojas de seguridad de los materiales que están involucrados en la generación de RESPEL, son 

un elemento fundamental a la hora de clasificarlos. Igualmente, la hoja de seguridad es el 

documento principal para poder determinar el nivel de peligrosidad de cada RESPEL generado. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Sustancias peligrosas contenidas  
nnetaorilate de rnetio 
x X,. 	F: R -11-Se.27!38--13 

Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 19 de 41 

No obstante, cada RESPEL puede estar conformado por una o más sustancias, es por esto, la 

responsabilidad dentro de la gestión ambiental dentro de la UCMC frente a dichos residuos. De 

conocer la composición de cada RESPEL, previo a un estudio de las materias primas e insumos que 

han intervenido en su formación y de acuerdo con lo descrito en los lineamientos de la SDA, "esta 

etapa es clave para llegar a una correcta caracterización" del RESPEL generado. 

De esta manera, el presente PGIRSP presenta en la figura 6, el modelo realizado por la SDA, de 

cómo utilizar la hoja de seguridad de una sustancia, con el fin de determinar la peligrosidad de 

cada RESPEL generado dentro de las actividades propias de los laboratorios y el área de salud de 

la UCMC. 

hoja de datos de seguridad 

1 Deno inae n de a sustancia,  de la preparación y de fa empresa; 

Datos del producto 

Nombre Comercial Jet Adiusters Thinner  
Aervlic Primer Thinner 

Produttoristiministrador 

Tel.: 

Sector de información Pnce....ct fermatc*,  - 
Informa-Ilion para casos de emergencia 
inslutic Nacional ¢ Texicoogia 
441aond 	 : 

2 Cornposic an/MforrnablOn sobre los componentes; 

Caracteristi 
Descri 

quimica 
e ronca ,17Z' 

3 Identificación de los peligros 

del peli 

tante. 
F11zilrente ,nf arriable 

dtcaciones adicionales sobre pe 'igr vara personas y medio ambiente: 
Faz 	mente  

R 	riña tos sea » y las vías respirabas 
R 4? 	Fosibilidad ce sena c izacion e^ DY,130IC con la arel.  
Sistema de clasificación. 

casek.azión corresponde , ;as listas actuares de a CE, zow9lemernandcse. no ct s:ante. con 
-,-formación prooeoente ramo ce la literatura especlatrzacla cono de empresas.  

Figura 6. Ejemplo extraído de los lineamientos de la SDA, de cómo utilizar la hoja de seguridad, para determinar la 
peligrosidad de un RESPEL 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.un icolmayor.ed u .co dforerol@u n i co I mayor.ed u.co - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 20 de 41 

Vemos cómo en la anterior figura se puede utilizar la hoja de seguridad, para determinar si 
finalmente el residuo es peligroso y clasificarlo. Es de advertir, que es más complicado cuando 
cada residuo contiene una mezcla de productos, por lo que resulta más seguro hacer una 
caracterización analítica al RESPELs, como a continuación se evidencia en la tabla 6, el cual va a 

servir de base, para una posible investigación dentro de la Universidad, que determine las 
Debilidades, Oportunidades, Fortalezas y Amenazas DOFA, que ocasiona su generación (ver 

anexos). 

Tabla 6. Aspectos generales - caracterización analítica de acuerdo a los lineamientos de la SDA 

En la recolección de información de los aspectos generales para la caracterización analítica, debe 

entenderse en el presente PGIRSP, lo siguiente: 

5  En los "Lineamientos para la Elaboración de Planes de Gestión Integral de Residuos Peligrosos" (páginas 16 y 17); Se puede 
evidenciar clases y métodos analíticos para la caracterización de un residuo y así establecer si es peligroso y su peligrosidad. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 21 de 41 

1. El Objetivo de dicho muestreo, es conocer la totalidad de productos utilizados en cada 

sustancia, que finalmente se encuentra arrojando la generación de RESPEL dentro de las 
actividades propias realizadas en los laboratorios y el área de salud de la UCMC. 

2. El desarrollo de cada aspecto y/o recolección de información es relevante a la hora de 

tomar decisiones frente a los programas de mitigación de RESPEL dentro de la UCMC y en 

consecuencia la reducción económica por disposición de los mismos. 

3. La rigurosidad con que se realice el muestreo, es parte fundamental y base, con la que se 
concluya su precisa clasificación, por lo tanto, junto al desarrollo de la información recolectada 

en la anterior tabla 5, se hace necesario desarrollar también el modelo (Formato A), descrito 

en los lineamientos de la SDA. A continuación, se señala en la figura 7 (ver anexos). 

Este formato apoya al generador para que consigne o presente La información relacionada con el flujo de materiales asociados a su actividad 
productiva y relacione los procesos y actividades que tienen ingerencia directa en la generación de residuos. Este formato puede ser ajustado 
por el generador cuando se trata de actividades de servicios. 

Se recomienda registran 

• El nombre del 4,, ,,,,,,;?,-., .:: 	.,;zrr.-::.!:,:::, 

• El nombre y la cantidad en Kg/mes de materias primas e insumos utilizados 

• Los oroclucros obtenidos y las cantidades producidas en kg,inies 

• Los 	- 	 - . en kg/Mes 

FORMATO PARA CONSIGNACIÓN DE FLUJO DE MATERIALES 

NOMBRE DEL PROCE:.,..., :.., 
ACTIVIDAD 

MATERIAS PRIMAS INSUMOS PRODUCTOS RESIDUO 

NOMBRE kg/mes NOMBRE kg/mes NOMBRE kg/mes NOMBRE kg/mes 

Figura 7. Formato A para el registro de flujo de materiales, extraído de los lineamientos de la SDA. 

4. Para realizar el muestreo dentro de las actividades de los laboratorios y el área de salud de 

la UCMC, se requiere del recurso humano que adelanta las actividades propias en dichas áreas, 
para que diariamente se registre el anterior formato A de la SDA. 

Para éste evento, se necesita además del talento humano con idoneidad, de un medidor y/o 

báscula que pese los Kg de RESPEL generados, los cuales como ya se mencionó, son registrados 
en el referido formato y posteriormente llevados a los lugares de almacenamiento temporal, 

ya evidenciados en el presente PGIRSP figuras 3 y 4. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayoredu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Instrumentos para 
laboratorios 

Vestuario y 
elementos usuarios 

laboratorios 

Materias primas 
laboratorios 

Materias primas 
área de salud 

Instrumentos del 

área de la salud 

Vestuario y 

elementos usuarios 
área de la salud 

Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 22 de 41 

2.1.5.3. 	Diagramas causa — efecto 

La técnica de espina de pescado es una herramienta didáctica de gran ayuda para conocer más a 

fondo la relación causa-efecto. Con dicha herramienta, cuanto más causas y efectos se contengan, 

se puede aclarar de forma más detallada, del porqué se genera un problema y las consecuencias 

al que se podría ver reflejado. 

En éste sentido, se aplica dicha herramienta, como mecanismo para vigilar los RESPEL generados 

dentro de los laboratorios y el área de salud de la UCMC y de la misma manera, como medida de 

mitigación a su generación. A continuación, en la figura 8 se presenta el diagrama de espina de 

pescado, el cual está reflejando las causas del porqué se están generando RESPEL en la UCMC. 

GENERACIÓN DE 

RESPEL 

Posible material contaminado por 

error 

Figura 8. Diagrama espina de pescado (causa — efecto), para la generación de RESPEL dentro de los laboratorios y 

área de salud de la UCMC 

La figura anterior, está agrupando en la flecha central los procesos y/o causas más relevantes de 

la generación de RESPEL, tales como materias primas, instrumentos, vestuario y elementos de los 

usuarios de los laboratorios y el área de la salud, para que sobre éste diagrama se generen 

actividades de mitigación, reflejo de factores más detallados y sujetos en el diagrama en las flechas 

situadas entre los procesos y/o causas y flecha central. 

2.1.5.4. 	Cuantificación del RESPEL UCMC 

Inicialmente, se deben identificar los RESPEL que se van a generar en la UCMC. Posteriormente, 

se identifican las cantidades que se van a generar en cada uno. Por tal razón, se hace necesario el 

registro de las cantidades generadas de manera permanente y anual, esto último, para ser 

reportadas las cantidades generadas a la entidad ambiental de la jurisdicción (caso Bogotá SDA), 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 23 de 41 

igualmente, con el fin de consolidarlos dentro de la gestión ambiental de la UCMC, principalmente 

para reducir su generación, (siendo esto el objetivo principal del PGIRSP). 

En los lineamientos generados por la SDA, se sugiere un formato a utilizar para el registro mensual 

de la generación RESPEL, el cual la UCMC toma como referencia, para que dentro de los 

laboratorios y el área salud, sea implementado mensualmente, como se evidencia a continuación 

en la figura 9 (ver anexos). 

REGISTRO MENSUAL DE GENERACION DE RESPEL 
,,,,,,,,,,,,,, afGEI2ERA001 CIal.n ....: 45,0 DE GENERADO& 

• 
,t0...er 

1)41.11.0.01.1,21312 	 r6YDRECOZIN, 17,TE.EPINOS: KSIAX: 

:91=ECYP. PC 
.ENERAZZH 
, 

f IZA:77MM , 
PROCIWID7 

'....gr.:17,2,11,,,E 
CA 

Rwma 
. IF.912171,17... 	AGICH Dr- liF- . 

061tAbrErA0 Kg 
MINCWWIESEL 

,II.ESOSCIC P1.0 
...,...217....2,t.1,1e1D1.11.2.1“, 

1.~,•11TCAD DE PE1.1.0.0,0 
S.,* tul.Xtell}erl'IWK¢...141 

Rillt1 	• (14)..4111,CAL Vd 
SE 1..1CtOti•TO 

WE . GAS LCV 00R9 AM EY., 00: aif E MCI 70M 
171105 

L...51, .......■ ,..... 

filliOBRVAC03/45:-: 
117ITOTAL 

II 9115,0 3SAElle 

Figura 9. Formato para el registro mensual de generación de RESPEL, extraído de los lineamientos de la SDA. 

Asimismo, en la UCMC cuenta con una carpeta, en donde se llevan los registros mensuales de los 

RESPEL generados y dispuestos en lugares autorizados (Tipo de residuo/Cantidad Kg). Actividad 

que ha facilitado la clasificación de los residuos peligrosos generados de acuerdo con las categorías 

establecidas mediante el Decreto 4741 de 2005, artículo 28. (Esto descrito ya en el presente 
PGIRSP, correspondiente al "Promedio ponderado - media móvil de los últimos seis (6) meses de 

las cantidades de RESPEL generados en el año 2017 en la UCMC — Sede 1 (..) Tabla 4"), que dio 
como resultado que la UCMC se encuentra actualmente en la categoría y/o se clasifica como 

mediano generador. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 24 de 41 

2.1.6. Alternativas de reducción RESPEL 

El propósito de un PGIRSP, es minimizar la generación de RESPEL. A continuación, en las figuras 10 

y 11, se presentan alternativas de minimización referidas por la SDA en sus lineamientos. Así 

mismo, se indica en la figura 12, recomendaciones correspondientes a buenas prácticas para 

minimizar RESPEL en pequeñas instituciones generadoras. 

     

CONCEPTO EJEMPLOS 

   

BUENAS PRÁCTICAS 
Corresponden a actuaciones sencillas del 
generador, tendientes a redil-de pérdidas 
sistemáticas o accidentales, sin esaigir 
alargares inversiones 'sis. hacer cambios en 
tecnología 	o 	materias 	primas), 
contribuyendo a importantes ahorros 
económicos, v aumento de la 
prod~idad. 

CAMBIOS 	 MEJORAS 
TECNOLÓGICAS 
Adecuación de equipos existentes v/ o 
adquisición de nuevos equipos con el fin 
de evitar pérdidas sistemáticas 
generación de residuos. 
CAMBIO DE MATERLAS PRIMAS E 
INSUMOS 
Consiste en reemplazar algunas materias 
Primas o insumos 1:que contienen 
sustancias peligrosas"), por otras 
ambientalmente amigables. 

OPTIMIZACIÓN PRODUCTOS Y 
EMPAQUES 
Productos con menores contenidos de 
sustancias peligrosas y empaques 
ambientalmente amigables que garanticen 
la perduración de los productos. 

REUTILIZACIÓN 
Utzación de los Respel 

REGENERACIÓN 
Conjunto de operaciones que permiten 
devolverle completa o parcialmente a los 
residuos, las caractensticas iniciales antes 
de ser desechados. 
RECUPERACIÓN DE RESIDUOS 
Aconclídonamiento de los Respel a través 
de pretnataniíentos para incorporados 
nuevamente a los procesos 
procedimientos.  

• Revisas periódicamente iusiones o iuntas de maquinas para 
evitar fisgas. 

• Comprar la cantidad de rnater:ales estrictamente necesaria para 
cada etapa de producción, evitando que sobren materiales. 

• Reducir el m'amero de envases parcialmente llenos. 
• Capacitar a operarios confottne a cada necesidad. 
• Utilizar 

 las 
los productos más antiguos dentro del almacenamiento, 

especialmeas sustancias químicas peligrosas. 

• Usar luz T-7," en Parear de biocidas en las tomes de enfriamiento. 
• Uso de antomatismos para precisar fonualacionea v evitar 

pérdidas que configuren la premiada de RespeL 

• Cambiar el nao de tintas de base disolvente por base acuosa. 
• Ehminar  el laso de catalizadores tóxicos. 
• Evitar el uso de filtros desechables en operaciones de limpieza 

Stracion 

• Desarrollar productos que requieran menos materias primas de 
carácter peligroso. 

• Desarrollar productos de mayor calidady durabilidad. 
• Reducir volunaen de los empaques. 
• Utilizar menores cantidades de tintas de impresión en los 

empaques. 

• Rens-fijan Solventes. 
• Reutilizar eriusaguea. 
• Segregar y reutilizar disolventes para la limpieza. 

• Regeneración de residuos líquidos de enjuágale de una fase a 
través de tratamientos fisicos o químicos para ser utilizados en 
enjuagues de otras fases. 

• Usar sistema de recuperación con vapor para disolventes. 
• Recuperar barios desmgrasantess alcalinos mediante un sistema 

de ultrafiltrádom 

 

    

Figura 10. Alternativas de minimización de RESPEL (integradas a diferentes conceptos y ejemplos de aplicación), 

extraído de los lineamientos de la SDA. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@ u nicol mayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



RECOMENDACIONES 

-Pida solamente lo que va a necesitar. 
_Registe, todos  los materiales  peligrosos de su inventario_ 

- Supervise las cantidades de materiales peliwosos que están a punto de expirar. 

-Solicite c Mantenga las Flojas de Seguridad para todos los materiales en uso y etiquete 
todo los envases indicando el nombre y tipo de sustancia, número de inventario. peligros 
para la saltad_ requisitos de manejo y primeros auxilios 

-Realice inspecciones y limpieza regalar de los equipos_ 

-Mediante lubricación, pruebas, mediciones y reemplazo de piezas gastadas o quebradas, 
puede reducir las fitgas y pérdida de liquido 

-No utilice productos prohibidos pues además de generar Respel, produce un desempeño 
pobre de los ~tipos_ 

- No espere a que se dañen los equipos. manténgalos perfectas condiciones siempre. 

Evite meecLer los residuos peligrosos y los no peligrosos se pa= no incrementar el volumen 
de Reepel generados. Sepárelos. 

Consulte a sus proveedores y organizaciones comerciales C. profesionales sobre productos 
nuevos que sean menos tóxicos o peligrosos, investigue en la página Web del MAVIDT, 
CISPROQIMS., o consulte ron la Autoridad Ambiental competente. 

Consulte sobre tecnologías del reciclaje, tratamiento de los residuos. Recicle y reutilice los 
residuos lo que más pueda. Consulte con organismos., empresas o bolsas para reciclaje de 
residuos. 

Sus Respel pueden ser de utilidad para otro negocio. Consulte con agremiaciones, 
organismos Industriales y bolsas de residuos la posibilidad de realizar Intercambio Industrial 
de Residuos, dentro del Marco legal vigente. 

- Capacite a los emplearlos en los procedimientos sobre manejo de residuos peligrosos y las 
consecuencias para la salud y el ambiente de su manejo incorrecto. 

- Cerciórese de que conozcan las propiedades peligrosas y los riesgos asociados con las 
sustancies peligrosas. 

- Capacite al personal en el manejo de los elementos de protección personal y de los Respel. 

ACTIVIDAD DE 
REDUCCIÓN O 

MINIMIZACIÓN DE 
RES PEL 

1. Maneje can dedicación el 
inventario de Materiales 
Peligrosos 

2.- Prevenga y reduzca las 
fugas y pérdidas de líquidos 
peligrosos 

3_ Mantenga loe residuos 
peligrosos y los no peligrosos 
segregados 

4. Investigue el UZO de 
sustitutos no peligrosos 

5. Capacítese más acerca del 
reciclaje 	de 	residuos 
peligrosos _ 

6. Aproveche sus residuos con 
terceros 

7. Capacite a sus empleados 
de la manera más eficaz de 
reducir 	sus 	residuos 
peligrosos 

Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 25 de 41 

MINIMIZACIÓN 

Reducción en origen 
	

Recuperación y reciclaje o reutilización 

 

í"Tonirol rn origen 

 

Cambios en los productos 

Mejoras procesos de operación y mantenimiento 1  

ICambios de procesos equipo-s1 

Cambios en materias primas I 

Externo 

Figura 11. Alternativas de minimización de RESPEL, extraído de los lineamientos de la SDA. 

Figura 12. Recomendaciones de buenas prácticas para minimizar RESPEL en pequeñas instituciones generadoras, 
extraído de los lineamientos de la SDA. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 26 de 41 

Si bien la UCMC, debido a las actividades realizadas dentro de los laboratorios y el área de salud, 
no reducirá al 100% la generación RESPEL, tiene como propósito y objetivo principal, minimizar en 
las diferentes actividades y períodos la generación de éstos, utilizando las citadas alternativas y 
buenas prácticas; Igualmente, se toman las 4 erres que son: REciclar, REutilizar, REcuperar y 
REducir, como fin y en pro de minimizar la generación de los RESPEL dentro de la UCMC. 

2.2. 	Manejo Interno Ambientalmente Seguro 

Dentro del manejo interno de los RESPEL, la SDA recomienda que los procedimientos que se 
implementen en las diferentes etapas, tales como: recolección en el punto de generación, 
movilización interna, acondicionamiento de los residuos, almacenamiento y medidas de entrega 
al transportador, se realicen en concordancia con la normatividad vigente, garantizando así, una 
gestión ambientalmente segura de los RESPEL generados dentro de las actividades realizadas en 
los laboratorios y el área de salud de la UCMC. Es así, que la UCMC, sujeta el manejo 
ambientalmente seguro a unos objetivos y metas, con el fin de dar alcance a las exigencias 

normativas. 

2.2.1. Objetivos y Metas 

Los objetivos y metas para los RESPEL generados dentro de los laboratorios y el área de salud de 
la UCMC, están orientados a: 1. Establecer el almacenamiento temporal como corresponda, 2. 
Envasar y etiquetar corno establece la norma los recipientes que contengan RESPEL y 3. Movilizar 
y trasladar internamente los RESPEL por rutas de circulación internas adecuadas y en horarios 
donde no se presenten peligros para la comunidad universitaria. 

Objetivo 1. Almacenar los RESPEL generados por un período no mayor a 12 meses, según lo 
establecido en el parágrafo 1°, artículo 10 del Decreto 4741 de 2005 Nivel Nacional. 

Meta 1.  Que los RESPELgenerados dentro de los laboratorios de la Facultad de Ciencias de la Salud 
y el área de salud de la UCMC, sean almacenados temporalmente máximo dentro de un período 
de seis meses y dispuestos cada semestre en lugares autorizados por la autoridad ambiental 

competente, los que no sean llevados por la ruta sanitaria distrital. 

Objetivo 1A. Acondicionar el almacenamiento temporal de RESPEL, como lo establece el 

Ministerio de Ambiente y de Salud, en su manual para la "gestión integral de residuos generados 

en la atención de salud y otras actividades". 

Meta 1A. Que el lugar de almacenamiento temporal que se encuentra en el área de salud y los 

laboratorios, cumplan con las siguientes características: 

Área de Salud 

➢ Ventilado. 
> Sistema de pesaje de los residuos. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 27 de 41 

> Para el caso de los residuos anatomapatológicos y de animales, contemplar un área para 
la ubicación del sistema de refrigeración que garantice una temperatura no mayor a 
4°C. y que cuente con un termómetro para verificar periódicamente su correcto 

funcionamiento. 

> Superficies de fácil limpieza y desinfección. 

> Señalización indicativa por tipo de residuo almacenado. 

> Fácil acceso a los vehículos de recolección externa y sus operarios, con el fin de 

garantizar la entrega y presentación de los residuos al transportador. 

Laboratorios 

> Ventilado. 

> Sistema de pesaje de los residuos. 

> Kit anti derrames. 

> Seguro, previniendo derrames y contaminación de materias primas e insumos. 

> Publicar en un lugar visible las hojas de seguridad de los residuos almacenados. 

> En el caso de almacenar más de un RESPEL, se deberá publicar en un lugar visible la 

matriz de compatibilidad. 

> Contar con pictogramas de riesgo indicativa de la característica de peligrosidad. 

> Señalizar con las correspondientes señales de riesgo y de obligación a cumplir con 

determinados comportamientos, tales como no fumar, uso de Equipo de Protección 

Personal EPP, entre otros. 

> Superficies de fácil limpieza y desinfección. 

> Señalización indicativa por tipo de residuo almacenado. 
> Ubicada en un área de poca circulación. 

> Fácil acceso a los vehículos de recolección externa y sus operarios, con el fin de 
garantizar la entrega y presentación de los residuos al transportador. 

Objetivo 2. Envasar los diferentes tipos de residuos en un material compatible con éstos y 

etiquetarlos conforme lo establece la norma Técnica Colombiana NTC 1692. 

Meta 2. Que los RESPEL generados tanto en los laboratorios de la Facultad de Ciencias de la Salud 

y el área de salud de la UCMC, sean almacenados, envasados y etiquetados como a continuación 
se describe: 

> Acopiar los RESPEL en recipientes compatibles con el tipo de material y debidamente 

señalizados para el tipo de residuo que se contenga. (Mediante figura 13, se relacionan 
los empaques, envases y etiquetados expuestos en los lineamientos de la SDA). 

> Manipular los RESPEL, con los Elementos de Protección Personal EPP acordes para la 
manipulación de los residuos. 

> Utilizar estibas de material compatible con el RESPEL, aislándolo del piso durante su 
almacenamiento 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



EmL. ajes isotérmicos 

Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 28 de 41 

> Adoptar los modelos de etiquetas referidos por la NTC 1692 (Clase 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 y 

9). Igualmente, teniendo en cuenta las hojas de seguridad y la matriz de compatibilidad 

(de ser necesario), que cada residuo debe tener de manera visible. 

Envases plásticos 

Cajas de cartón  

Envases de acero 

Envase compuesto  

Envase para pilas 

1̀1.--1%1 

,Ciase 
Sultanc,a1 corrosiva* 

Figura 13. Empaques, envases y etiquetados para RESPEL, extraído de los lineamientos de la SDA. 

Objetivo 3. Movilizar los RESPEL generados dentro de la UCMC, por rutas que no generen peligro 

para la comunidad universitaria, en horarios fuera de la jornada académica y en materiales y/o 

recipientes livianos y de fácil traslado. 

Meta 3. Que los RESPEL generados dentro de los laboratorios de la Facultad de Ciencias de la Salud 

y el área de salud de la UCMC, se depositen en materiales seguros y de liviano traslado, para que 

con éstos no se tenga ningún tipo de vertido. De igual manera, en horarios fuera de las actividades 

académicas y en rutas internas de la UCMC, que no comprometa ningún tipo de riesgo humano. 

Objetivo 4. Que los RESPEL generados dentro de la UCMC y que NO son llevados por la ruta 

sanitaria distrital, sean retirados por empresas con licencia ambiental autorizados, con el fin de 

garantizar el transporte de los RESPEL de acuerdo al Decreto 1609 de 2002, el cual reglamenta el 

manejo y transporte terrestre automotor de mercancías peligrosas por carretera. 

Meta 4. Disponer los RESPEL únicamente con empresas con licencia ambiental autorizados, 

garantizando así, el manejo y transporte de los RESPEL generados en la UCMC según el Decreto 

1609 de 2002. 

Para finalizar, es de mencionar que, dentro de las medidas de contingencia para los residuos 

líquidos generados dentro de la UCMC, sede principal y un manejo interno ambientalmente 

seguro,'se producen las siguientes acciones preventivas: 

> Los envases que contenga RESPEL líquido, van sobre pisos impermeables y con un 

sistema de contención de derrames apropiado. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www. u nicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 29 de 41 

> Disponer del material absorbente para el control de goteos, fugas y derrames tales 

como arena, aserrín u otros diseñados para este fin, o kit de contención de 

derrame. 

> Implementar un contenedor vacío debidamente rotulado, para almacenar los 

desechos del manejo del derrame. 

➢ Adquirir barreras o elementos de señalización para el aislamiento del área 

afectada. 

2.3. 	Manejo Externo Ambientalmente Seguro 

A través del presente PGIRSP, la UCMC quiere garantizar que los RESPEL generados estén sujetos 

a una gestión integral; por lo tanto, además de lo ya consignado, es de indicar que la disposición 

final de los RESPEL generados, se realiza mediante empresas con licencia ambiental otorgadas por 

la Secretaría Distrital de Ambiente SDA para el manejo de residuos peligrosos en el perímetro 

urbano D.C., de conformidad con la normatividad vigente. 

Así las cosas, se presenta a manera de ejemplo para evidenciar la gestión realizada a los RESPEL 

generados en la UCMC durante el período del año 2017, la tabla 7, en la cual se evidencia toda la 

información relacionada con el manejo externo de los mismos. 

Tabla 7. Información del manejo externo de los RESPEL año 2017 en la UCMC—Sede 1 
GENERACIÓN RESPEL 2017 

BI OSANITARI OS 
ANATOMOPATOLOGICOS 

CORTOPUNZANTES 
kg 

SOLVENTES 

kg 

ÁCIDOS 
kg 

BÁSICOS 
kg 

COLORANTES 
kg 

Hl POCLORITO 
ODIO DE S g 
k 

RESIDUO 
CONTAMINADO 

ACEITE 
kg 

RESIDUO 
CONTAMINADO 

MERCURIO 
kg 

PROCESO O 
ACTIVIDAD 

RAZÓN SOCIAL 
DEL RECEPTOR 

EMPRESA 
TRANSPORTADORA 

CORRIENTE Y1 Y42 Y34 Y35 Y12 Y14 Y9 Y29 

DISPOSICIÓN 

FINAL 

TECNOLOGÍAS 

AMBIENTALES 

DE COLOMBIA 

5.A.E.S.P.

TECNIAMSA 

NIT: 

805.001.538-5 

AMBIENTE Y 

SOLUCIONES SAS 

I-NI.RO 61 

FEBRERO 310 

MARZO 308 

ABRIL 142 

MAYO 184 

JUM 72 

JULIO SS 

AGOSTO 185 40 20 60 355 

SEPTIEMBRE 228 

OCTUBRE 207 

NOVIEMBRE 59 24 11 54 216 

DICIEMBRE 52 5 3 80 1 5 

1863 5 67 31 114 651 2 3 

TOTAL RESPEL 1863 873 2736 

Para conocer los receptores o las instalaciones autorizadas para la disposición final de RESPEL 

generado en la UCMC año 2018, se consultó el listado de receptores autorizados a través del sitio 

Web de la SDA (autoridad ambiental urbana en Bogotá D.C.) y de ésta manera y de acuerdo a los 

RESPEL que genera la Universidad, se cotizó con las siguientes empresas con licencia: 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 30 de 41 

SUBDIRECCION DEL RECURSO HilDRICO Y DEL SUELO 
EMPRESAS CON LICENCIA AMBIENTAL OTORGADAS POR LA SECRETARIADE AMBIENTE PARA EL MANEJO DE RESIDUOS PELIGROSOS EN EL PERiMETRO URBANO O.C. 

Fecha de actualización: 19 de Febrero de 2016 

20 	PLANETA VERDE LTDA. 	Cenen ES A No Y,-59 	2996252 

Resdkeeter  F4.. 6491 del 
99219.2019 	 11 ~dementa idespece 

desees-20010 
tAreldeapla 	21Atexermniento Tempod de 

Meeexeón 1782 del 	 Rc-edIns Peveds 
W12015 

vkeles Leter- -.1 Usases /A49201. 9a~ P.am-d-av60 
usadas i1131,. Lodos ContanvnadosB.1.-rers.ous &Agua e 
leddealmes 1y9i y0yes de kelt Usados ?A'991 2.9ewee 

iesaterde y,ape collonaoado se severr.s1.15 - Y411 
le:Tenles r.onlano*de s 512- r4t obtes -.o Nara lYt2 

Y33. Res‘"e* Ligue:es OSAECHA rae- 535. L(9ela meladoe y 
FOx 	Pape. y Vas!~ cordsomeglo www.duos Ksnr.. 

tlelcsneMos ven..-dos 953) Tot»,  

psteed AV% pata duele rema/entes penc~e de 
Lesa _Hades de "cón aLl~.2 Desechos "eslianles de !a 

moduxsy ,ep.was:On voduci. rarroacháces t&nia5 y 
macará de desechos de acCe 1.7.13 o de hd,o~..cos y agua. 

blos con commedes írgalzos Desechos 
researees de te peoduceul, preparasin uletetde ee tetas, 

veetenses pigmentas. plthE35 laces o banyv,ts. Deseches ,esubrdes 
de e yedeedesen, prepuse/1n y ....oto :tsras. Wex. 

ptos41 les. o cciaS y edreeAts, Resdues ekdA:es.e<eeete,ede y 
de leerseeprectnes, Acombe:eles. Baleviye 2:1-W - Cadme yiE 

Eatedes secas. Tetes Duwescates v ;Ameras de reexze 

111~s de Aws.-atatEecIrKos y Elect,locSIRnE;we 
~ah rincpu de tos signentes wstwas. Poldttobienks 

i9Ck Sas!~ Agoladoies de 1.2 cepa w 000n0 (SADI y 
Ciefueeeradnrve 11:90 

25 Advieds leudes y e24e5arele5AdAe5 con de3'11120210501  
lime cebes. treseree gesctrta. abobe-1.10'1..11%4.s de 

peleas .es~ y eres cee ilre~es, 0'121. Re-AAce Mude, y 
sehdolnyeegAlthslOnhtmelt5 4 bese hd•er_atdros 

11/forrabest (Ya y 99) Resieuose1eetesos y eee~ds de eniepee 
de cAledntaAen compeladeeev Cecee/ Al r~ ~eres, 

betedes 11(31.1122. Y2e. A11601. tánu-~derezeeks iT29)-KAY 
(211 29 Y26 vY29i hiera& diem acido n'211 

4 	DESCONT 	E.S.P 	Cale179M0 3?-75 	2-1419.90 

5 	LASEA sotucKma E.U. 	Gavera No 111 D - II 	2229229 

Resee,a, ele 44114 de 
2949,2211 

gesstrAsn No. 3010 de 
22:12121105 

Welkecen 
Idd III de 2102 

..-Vrr.L.WO3t1 

9txdx.. ;de. expone. 
SRUDtí,ERIento. y DAposa,55 

Lo anterior, es un proceso a realizar en cada anualidad dentro de la gestión de los RESPEL 

generados dentro de la UCMC, para tener presentes las empresas autorizadas conforme lo 

requiere la norma. 

Igualmente, y con el fin de mejorar y optimizar los resultados de la generación, a continuación, se 

presenta en la figura 14 (ver anexos), un formato para el registro RESPEL externo, correspondiente 

al anexo E de los lineamientos de la SDA, con el fin de tomarlo como guía de gestión externa. 

CONTROL DE LOS PRCCECILIF-PITOS EY:TERNOS PARA Et-REL 

NOMBRE va fiEsPe_ '''"c1"'"E'''' RN1 DE 2014 wernao ■Aveee) RMRP. 

PROCEDIMIENTOS EXTERNOS mima. DE La ws._,,a0x 
EfICRRORDA DEL 

PIMCEDVERTO ESTEROS ALIARDERANIENRO AFROVECKANIENTO VRO 
VALORIZACtli 

Mil. ORO VD 
INSPOSCION MAL ELPOR,DION OTRO 

Figura 14. Formato para el registro de RESPEL gestionados externamente 

extraído de los lineamientos de la SDA. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 31 de 41 

De esta manera es como la Universidad busca gestionar integralmente los RESPEL generados en 

los laboratorios y área de la salud y dispone el presente PGIRSP para ser utilizado en todas sus 
sedes de ser necesario, como modelo de gestión integral dentro de la Universidad Colegio Mayor 

de Cundinamarca. 

2.4. 	Ejecución, Seguimiento y Evaluación del Plan de gestión RESPEL de la UCMC 

Finalmente, si bien la UCMC es actual Mediano Generador de RESPEL dentro del Distrito Capital, 
es de mencionar, que su actividad principal es 8544 educación de universidades, lo que deriva a 

que durante períodos no se generen RESPEL. 

Por lo tanto, el volumen de generación RESPEL, a veces no permite contar con personal profesional 

o técnico especializado para su manejo. 

De esta manera, es desde los alumnos, docentes, operarios, profesionales área de la salud y 

personal involucrado en la generación de los RESPEL, previo a las capacitaciones actualizadas que 

correspondan, los encargados de acuerdo a su idoneidad, de desarrollar las actividades de manejo 

requeridas para los RESPEL generados dentro de la UCMC. 

Lo anterior, apoyado de una gestión integral con profesionales especializados vinculados dentro 

de la Universidad y capacitaciones prácticas sobre el tema. Asesorías y asistencias periódicas 

previamente programadas por la oficina ambiental de la UCMC. 

2.4.1. Capacitación 

Para llevar a cabo el presente PGIRSP, dentro de la Universidad se programan capacitaciones, las 
cuales van dirigidas a toda la comunidad universitaria que está involucrada en la generación de 

RESPEL. De ésta forma, a continuación, se señalan las capacitaciones proyectadas: 

> Conocimientos y contextualización del estado actual de la generación RESPEL en la 

Universidad, (Indicadores de minimización). 

> Obligaciones del generador y gestor interno (Responsabilidad / Corresponsabilidad). 
> Propósito del PGIRSP (Conocimientos básicos sobre prevención y minimización de 

generación RESPEL). 

> Manejo interno ambientalmente seguro de los RESPEL (objetivos y metas). 
> Manejo externo ambientalmente seguro de los RESPEL (Informe de gestión) 

2.5. 	Seguimiento y evaluación 

Como mecanismo de seguimiento y evaluación de la información y actividades contempladas en 

el presente PGIRSP, la UCMC acoge la herramienta y/o sistema de indicadores planteada por la 
Secretaría Distrital de Ambiente, correspondiente a la De Calidad Ambiental, que refiere a: 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



     

Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 32 de 41 

 

reducción de consumo y optimización en el uso de insumos y materiales peligrosos, con 

característica y/o atributos, así: 

 

Entendibles: Que midan exclusivamente la información que se desea conocer. 

Confiables: 	Basados en información real y especifica con relación a tiempo y lugar. 

   

2.6. 	Cronograma de actividades 

                              

En ésta sección, se presenta en la figura 15 (ver anexos), un cronograma anual de las actividades 
que de obligatorio cumplimiento se deben realizar para dar alcance al presente PGIRSP, el cual es 

sensible de cambio cuando la normatividad ambiental así lo exija o cuando surja algún tipo de 

modificación dentro de la gestión ambiental de la UCMC. 

                                                          

ACIIVIDADE3 

                                                     

oneas,ceuvxuallEs 

   

 

• 2 2 4 S 	7 2 

    

11414 16 17 U 0 21 nnutan14 17» 17 11 . I] 34 

                     

                                                          

0.19032.1...0 AC7111117ADO73 

021.1.{.3 1.253.1111212.1.2.1.22 

210572021.2 	 .nesac 
0131.1105  
It4ISTPD W1 LA 17040A> 5.20. V....03 105 PF, 
Gr21.1103 

C23201101.332303.343.32002. 21.33.01.3.-POSCO 

500211323103 33.3.11112.1110. 

011377.300h craw.1531 	 nu. 

21431110 1010.10 al1f12.1..... 	 .5211 

21417i. Fouuro RU10 	wreuus 122.113101.1. 

REsemo 1.113.70 3.../21 03 2.721 Ncenc.ran. 

3203300.3 CO1111.23213122 	1.2 	La .-.13.3002 
C£133.1  

Or AcrEnlonv.ks 	325. 1.4 1.4 
223 2.272O01.1111 
Komout. Of 2111.4.7.1 c.... PAPA 
2.1217.2033.3 115.4 
213,10 10.170 111.1.22.105 COLAS K.O. 

111,372C.11 1112Uf 4..01212213733•1111.111.12. 

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                        

                                                          

                                                          

                                                          

Figura 15. Cronograma de actividades contempladas en el PGIRSP de la Universidad Colegio Mayor de 
Cundinamarca UCMC 

3. Generación de RAEE, programa posconsumo en la UCMC 

El Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, ha cursado reglamentaciones, estrategias 

voluntarias a través de alianzas y acuerdos de concertación para los sectores de plaguicidas, 

medicamentos, baterías plomo ácido, pilas y/o acumuladores, llantas, bombillas y computadores 

y/o periféricos'. 

Lo anterior, es mediante lo cual el Ministerio de Ambiente, promueve la gestión ambientalmente 

adecuada de los residuos posconsumo, involucrando como elemento fundamental: "el concepto 

de responsabilidad extendida del productor, en el cual los fabricantes e importadores de productos 

son responsables de establecer canales de devolución de residuos posconsumo, a través de los 

cuales los consumidores puedan devolver dichos productos cuando estos se convierten en 

residuos". 

Por tal motivo, la Universidad dentro de su gestión ambiental para los residuos sólidos peligrosos 
generados, ha resuelto que los RAEE (Computadores y periféricos; Lámparas/bombillas 

6  http://www.minambiente.gov.co. Asuntos Ambientales, Sectorial y Urbana; Programa Posconsumo 07/06/2018. 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Resolución 1297 de 2010. 
Plan Posconsumo Pilas Usadas. 

Resolución 1326 de 2017. 
Plan Posconsumo Llantas Usadas. 

Resolución 0371 de 2009. 
Plan Medicamentos Vencidos. 

Resolución 0372 de 2009. 
Plan Posconsumo Baterías Plomo Acido. 

Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 33 de 41 

ahorradoras; Pilas y acumuladores portátiles, los cuales se han regulado hasta el momento bajo 
sistemas de recolección selectiva), serán gestionados de acuerdo a la Ley 1672 de 2013, "por la 
cual se establecen los lineamientos para la adopción de una política pública de gestión integral de 
residuos de aparatos eléctricos y electrónicos (RAEE)". 

Que, para el caso de la Universidad, se define dentro del CAPÍTULO II "De las responsabilidades y 
obligaciones (...) Artículo 6°. Obligaciones": 

(...) 4. Del usuario o consumidor 
a) Los usuarios de aparatos eléctricos y electrónicos deberán entregar los residuos de estos 
productos, en los sitios que para tal fin dispongan los productores o terceros que actúen en su 
nombre; 
b) Asumir su corresponsabilidad social con una gestión integral de Residuos de Aparatos 
Eléctricos y Electrónicos (RAEE), a través de la devolución de estos residuos de manera 
voluntaria y responsable de acuerdo con las disposiciones que se establezcan para tal efecto; 
c) Reconocer y respetar el derecho de todos los ciudadanos a un ambiente saludable; 
d) Las demás que fije el Gobierno Nacional. 

Por lo anterior, a continuación se identifica mediante figura 16, el programa posconsumo de 
residuos publicado por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, con el fin de reconocer 
los sitios autorizados y así, finalmente entregar de manera voluntaria los RAEE que son generados 
en las sedes de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca. (Sedes 1, 2, 3, 4, 6, 7 y Panorama). 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 
www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 34 de 41 

Resolución 1511 de 2010. 
Plan Bombillas Fluorescentes Usadas. 

Resolución 1675 de 2013. 
Plan Posconsumo de Envases de Plaguicidas. 

Resolución 1512 de 2010. 

Plan de Computadores e Impresoras. 

Figura 16. Programas posconsumo del Ministerio de Ambiente y Desarrollo y Sostenible. 

Para la gestión de los RAEE dentro de las sedes de la Universidad, se llevará un registro de salida 
a los productores, conforme al programa posconsumo de residuos formulado por el Ministerio de 

Ambiente. (ver anexos) 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicalmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos Peligrosos PGIRSP. Página 35 de 41 

ANEXOS 

A. ASPECTOS GENERALES PARA LA CARACTERIZACIÓN ANALÍTICA DE ACUERDO A LOS 
LINEAMIENTOS DE LA SDA 

B. FORMATO PARA EL REGISTRO DE FLUJO DE MATERIALES, EXTRAÍDO DE LOS 
LINEAMIENTOS DE LA SDA 

C. FORMATO PARA EL REGISTRO MENSUAL DE GENERACIÓN DE RESPEL, EXTRAÍDO DE LOS 
LINEAMIENTOS DE LA SDA 

D. FORMATO PARA EL REGISTRO DE RESPEL GESTIONADOS EXTERNAMENTE EXTRAÍDO DE 
LOS LINEAMIENTOS DE LA SDA 

E. FORMATO DE REGISTRO - RESIDUOS DE APARATOS ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS-RAEE 

F. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES CONTEMPLADAS EN EL PGIRSP DE LA UNIVERSIDAD 
COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA UCMC 

Calle 28 No. 5B-02 - PBX: 241 8800 Ext. 170-176 

www.unicolmayor.edu.co  - dforerol@unicolmayor.edu.co  - NIT: 800144829-9 

Bogotá, D. C., Colombia 



A. ASPECTOS GENERALES PARA LA CARACTERIZACIÓN ANALÍTICA (Generadores) 

ASPECTOS INFORMACIÓN RECOLECTADA 

Fuente y origen del residuo 

(RESPEL) 

Datos del proceso productivo 

que generó el RESPEL (tipo de 

proceso, 	características 

generales, 	balances 	de 

materia y energía, reacciones 

químicas, 	transformaciones 

físicas o biológicas) 

Nombre y características de 

los insumos que intervinieron 

en el proceso 

Hojas 	de 	seguridad 	de 	los 

insumos que intervinieron en 

el proceso 

Aspecto 	físico 	del 	RESPEL 

(estado 	físico, 	color, 	olor, 

apariencia, etc.) 

Otros análisis que se hayan 

realizado 	al 	RESPEL, 	o 

estudios técnicos adelantados 

para 

identificarle 	 alguna 

característica de peligrosidad 



B.  FORMATO PARA EL REGISTRO DE FLUJO DE MATERIALES (Gestor  Ambiental)  

FORMATO PARA  CONSIGNACIÓN DE FLUJO DE  MATERIALES  

RESIDUO 

kg/mes  NOMBRE 

PRODUCTOS 

kg/mes  NOMBRE 

INSUMOS 

kg/mes  NOMBRE 

MATERIAS PRIMAS 

kg/mes  I 	NOMBRE 

NOMBRE  DEL  PROCESO 

O ACTIVIDAD 

- 



REGISTRO MENSUAL DE GENERACIÓN DE RESPEL  

1(1)CIUDAD:  
BOGOTÁ D .0 .  

1
 , 

6 < 2
 

1-2-  

(19)RESPONSABLE:  

(15)PRFSFNTACION DEL RESPEL 

(Consigne  el  número  de  envases  en  q ue  se  p resenta  el 
RESPEL)  

o
 

o
 

1
 

(17)TOTAL 

PEQUEÑO 

CONTENEDO 
R  

COM  PUESTO  
O

 
Z < 6

 
2
 

51 <
 

LL 

cc 1
 

GRANDE 

3 2 5 ow°  < w2>  

(3)TIPO DE GENERA DOR:  

28 No.  5B-02 

RESPEL 

o 

	

0 	
0,.,., 

	

<
 	

2
 n

 d., 
'-' (-2  z 2 w

 ' 

	

— 15 	
. 1 2 1

  
o o  ,- 

o 

(13)CARACTERÍSTICAS DE PELIGROSIDA D 
(Marque  con  equis  X,  la(s)  caracter istica(s)  de  

peligrosidad del RESPEL)  

o
 a
 

<
 

Ill  

(jGENERADOR (Razón  Social):  U N IV ERSID AD 	1 

d
 

z
 

cv_ 
n
 

o 5 rz cr o o 

3TADO FISICO 
:os  equis  X,  el o  los  
ados  fisicos)  

.2' u) 
o<  o 
-o 

Li, _
R  2 

,,- 
 

Q
1
  

1(

1)M ES DE REGISTRO:  

. 

-C':?)  
w U) 

 
ell 	

w _, 
1
 

 
1
 
1
 

Z
, 	

C 

0
 	

l; 

1
 	2 Llj- 1  5 Lt 

il - 'ti, 5
 '' 1

 1
 

't,o
-w

 
5.. 	

1 o  o 1 c' 
9 	

- cc o_ 
wz 
0 ,0 n 
C1 	1>

i 
ii 1

1
 

9=  



un'  (u
 

.ti  1
1'
 

e-r 

LU 

ti 

u
 

• -cb
 

- 
a

 

I-u 

2
 

(1,1 

O
 

j4
  

e
 .

•
 
5

2  

LI7J 
• 

u
 

e ▪  
E

 
o

 -o
 

ti o
.  

• 
"
 

Zi
QJ 

 
1:3 

• 
o

 

ti sT1  
0.1 tn 

s
 

C1) 1C
 

4
: 

6,
  

.9
 u

 

-
t
 

o
 

	

:
 	

N
. 

ti 

o
 

.9 

s-• 
a
, C

U
 

Ctr 

• 
111 

991
  

•-• 
tu 

E
 

.2 8 cs 

a, 
• ti -.7. 
-u

 a
 'a

 

ti O
i. 

▪
 

0$ 

	

,un 	
0.1 

E
 5

  á
 

c., 
.41  
á 

ti 
ti 

o
 

e 
— 

en 

E
 

19 
C

3
 
p

 
17.11 

E
 .0

  .9 
ti .+4 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

H
l 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

o
 

o
 

o
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

E
 

.1. 
'TI 

E" • 
,
 

o
 

-C. 
11 
rr 
1
 

"
 

7.-  
o  .1. 

___ 
71 	

a... 
o

 	
-o

 
á

 	
.s, o 
11 

n
 	

-ci 
Ct. 	

1.' 
17 	

-S 
ra a

 
o
 

a, 

	

E
 	

t•I 
á

 	
l5 	

al 
c 
7., c —

 	
o 

`
1
,1

:11
 
	

b.  
.o 

o
 

_
, , o

 	
o

 v. 
,
 o

 o
 • 

o
o

 -o ...... o -- 
a

l O
 

E
0

 LOjo  2
 -;7

 I .1)  

	

c
I__

..1.,.-_o 	
u
 

In 	
cr ..., 

o 
o
 

o (1:1 ,„.../. .1. 	
-1:1 

m
 

C
r S

I c
 ' 

	

"LC.  12 
ni 

O
 ; 15 	

1
 

'O
 

O
.. z

 E
 o

 
C1

  
E

 Z..  5
  ,... -.11 'I 

	

,
 
	

un 

5
 ° u

 
	

"5  
.3.. 

ri5 a
—

  °
  

a
 ro

 .o
 .2

 c o
 _

o
 

m
 á

 2
 

w... 
. . 

 
-U

 
h

t, 1
 1

 
' 

O
  

dr 
• O

 

- a

,  O
 1.:
 

,....> v,0.7...  V
,  C

 so
 u

n
 

1
  

o
 ID

 11, d. 
'.¿' Ó

 5
 3

 	
9

 9 
a, -0 -0 	

,
 
 

V: ID
 

O
 m

 
1,1  a

 a
 1

 'r. :8
 

1:1  E
 E

 .; 't 
a
 E

 
=

 a
. o

 o
 	

w
 1

1
 o

 
a. E

 U
 1.) .g o_ ro in 

 

UNIVERSIDAD  COLEGIO  MAYOR DE CUNDINAMARCA-UCMC  

REGISTRO RESIDUOS  DE APARATOS ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS-RAEE 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

DEPENDENCIA y/0 ÁREA 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

FECHA DE  SALIDA:  

 

DESCRJRC1ÓN RAEE:  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

E.  FORMATO DE REGISTRO -  RESIDUOS DE  APARATOS  ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS-RAEE 



Tc: 
e
 

E
 1

 o
 

C
A

 
C

A
 

a) 

1.1.1 
s
- 

z
 

C W
 

CC 
W

 
1—

 
X

 
L1.1 

o
 

z
 

o
 

LLJ 
cr, 

(.7 

a
. 

CC 
L

IJ 

o
 

CC 

4.01 

5
 

LLI 
rzt 

o
 

1—
 

o
 

u_ 
ci 

CONTROL DE LOS PROCEDIMIENTOS EXTERNOS PARA RESPEL 

NOMBRE DE LA 

INSTALACIÓN ENCARGADA 

DEL PROCEDIMIENTO 

EXTERNO 

PROCEDIMIENTOS EXTERNOS 

01110 z
 

Ti 
5
 < 

H
 

cc o
 

1
 

TRATA M IENTO 
Y/ O 

DISPOSICIÓN  

APROVECHAM IENTO  
Y/O 

VALORIZACIÓN  

H
 

z
 

11  
2
 

z
 

w
 

o
 

<
 

1. a
 

FECHA 
CANTIDAD 

(Kg./mes)  

CLASIFICACIÓN 

DECRETO 

4741 DE 2005  

NOMBRE  

DEL RESPEL 



z
 

u
 

o 
cc 
o

 
C Q

 
>- 

o
 11.1 
o
 

u
 

o
 

CC z
 

UJ 

o
 

o= 
u

 

o
 

crt 

w
 

o z
 

o 
cc 
u

 
u: 

o
 

.=., 
1
 

'á' 
,,- 

1 	
<1
 

[ 
3- á g 
1

 
&- ':- I
 

SEMANAS  

s.: 

s•-• 
IP- 

-4,- 

zr, 

:5! 

1^, 
.v, p.-. ...f., 
..- .-., 14 :---. 77. , 
4

 
r--...,  
r2. pu 
Ir. 
1.2. 
1.--. 
le. 

... . 
. - - 

. . n 
• . . 
■

 
• ' • 

... . 
- -. 

ACTIVIDADES 

1-2- .._ = 
o

 
c.-, 

-
 

-
 

-
 

2
 

2
 

CONTROL DE L PGIRSP ENTIDADES  EXTERNAS  

REGISTRO ANTE lA AUTORIDAD AMBIENTAL VIGENTE  DE LOS RESPEI 

GENERADOS  

g 

REGISTRO ANTE IA AUTORIDAD  SANITARIA VIGENTE,  DE LOS RESPEL 

GENERADOS  

CAPACITACIÓN PERSONAL  GENERADOR DE RESIDUOS PEUGROSOS 

SOCIALIZACIÓN PGIRSP (LINEAMIENTOS(  

2
 

=
 

lt 
._,2. 
15-' 

8
 

1
 

-
 

_. 
.
 

=
 

REGISTRO FORMATO CARACTERIZACIÓN  ANALÍTICA RESPEL 

jldentificadón;  Clasificación;  Caracterización;  Desaipción)   

REGISTRO  FORMATO  FLUJO DE MATERIALES (Identificación;  

Clasificación;  Cuantificación(   

REGISTRO FORMATO  MENSUAL  DE  RESPEL (Identificación;  

Clasificación;  Cuantificación;  Caracterización  Período)   

PROYECCIÓN DE LINEAMIENTOS  PARA MINIMIZAR  LA GENERACIÓN 

DE RESPEL  

PROYECCIÓN DE ALTERNATIVAS DESARROLLADAS PARA IA 

MINIMIZACION DE RESPEI  

IDENTIFICACIÓN  DE ALTERNATIVAS EFECTUADAS PARA LA 

MINIMITACIÓN DE RESPEL  

REGISTRO FORMATO PROCEDIMIENTOS E(TENOS RESPEL 

(Identificación;  Clasificación;  Cuantificación;  Periodo)   

INVITACIÓN PÚBLICA PARA  DISPOSICIÓN FINAL RESPEL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43

